La phrase de synthèse de la question 8 que nous commentons fait dériver le couple simplicité-infinité de l'unité, elle-même conséquence de la primauté : « le premier principe, du fait qu'il est premier, est suprêmement *un*, et de ce fait il est suprêmement *simple* et *immense* ». Remarquons tout d'abord qu'au sein même de ce duo simplicité-infinité, qui joue un rôle pivot dans le *DMT*, il y a un ordre et que ces deux attributs ne sont pas sur le même plan. La simplicité est première, car si Dieu est infini, c'est parce qu'il est simple : « Ce par quoi l'être divin est infini, est ce par quoi il est suprêmement simple et absolument suprême. »<sup>931</sup> Par ailleurs, malgré sa position en question 2 et la synthèse rappelée ci-dessus, l'unité n'est pas un maillon indispensable entre la primauté et la simplicité. Certes, on le verra, saint Bonaventure montre que l'unité inclut la simplicité, étant caractérisée par l'indivision, au-delà de la seule unicité. Cependant, l'argument principal par lequel il démontre la simplicité fait appel directement à la primauté, et non à l'unité. On pourrait dire directement : le premier principe, du fait qu'il est premier, est simple.

<sup>927</sup> *DMT*, q. 1, a. 1, f. 17 : « ... quodlibet ens aliud a primo ente, quod Deus est, habet esse per participationem ».

<sup>928</sup> *DMT*, q. 1, a. 1, f. 20 : « ... ens omnino immutabile non est nisi illud ens primum, quod Deus est ».

<sup>929</sup> *DMT*, q. 1, a. 1, f. 11 : « si est *ens posterius*, est et *ens prius*, quia posterius non est nisi a priori : si ergo est universitas posteriorum, necesse est, esse ens primum. Si ergo necesse est ponere, aliquid esse prius et posterius in creaturis ; necesse est, universitatem creaturarum inferre et clamare primum principium. »

<sup>930</sup> *DMT*, q. 2, a. 1, concl. : « ... per hoc nomen *Deus* significatur omnium rerum principium primum et summum ».

<sup>931</sup> *DMT*, q. 4, a. 1, concl. : « Divinum igitur esse eo ipso est infinitum, quo est summe simplex et simpliciter summum. »

L'éternité, l'immutabilité et la nécessité découlent ensuite, et dans cet ordre, de la simplicité et de l'infinité. En effet, Dieu est éternel parce qu'il est *à la fois* simple et infini<sup>932</sup>. Puis il est immuable, parce qu'il est à la fois simple, infini et éternel : « De même que pour penser l'éternité, il faut que Dieu soit à la fois simple et immense, de même pour penser l'immutabilité, il faut penser en même temps la suprême simplicité, éternité et immensité de Dieu. »<sup>933</sup> Enfin, la nécessité dérive de l'immutabilité ; la nécessité proprement divine est dite « nécessité de l'immutabilité et de l'indépendance »<sup>934</sup>. De l'infinité à la nécessité, chaque attribut suppose donc les attributs précédemment démontrés. L'unité et la simplicité ont un statut un peu particulier de ce point de vue, car elles dérivent directement de la primauté.